presbiterorum Grecorum Cretensium, qui obediunt Romane ecclesie et servant catholicam fidem. Fedalto, 

Documenti Veneziani, no. 650 and 652, 255-256. 
570 Post celebratum consilium causa uniendi ecclesiam orientalem cum sancta ecclesia Romana catholica, in 

universa insula nostra Cretensi, XII tamen presbyteri Greci remansserunt obedientes ecclesie Romane, qui a 

presbyteris Grecis maximas persecutiones patiuntur et non sinuntur ut aliqualiter ipsi XII participent in aliquo 

minimo emolumento ecclesiastico, et quum moriuntur fame, sit eis favendum ut conservari valeant in bona 

obedientia ecclesie Latine, et potius multiplicent quam diminuantur, sicuti iam visum est huic consilio, in quo 

captum est scribe in eorum favore in Romana curia, ut ad eorum victum provideatur, ipsique pauperes sint, nec 

possent sine maxima difficultate accedere et stare in Romana curia, et in districtu et territorio Canee insule 

Crete sit quoddam casale nostrum, nuncupatum Stillo, concessum aliquibus caloyaris et comino sancti Johannis 

Palmoye, subditis Teucri, quod longe melius staret in manibus dictorum XII presbyterorum catolicorum quam 

dictorum caloyarorum, vadit pars quod mandetur auctoritate huius consilii regimini nostro Canee et 

successoribus suis ut, recepto presenti nostro mandato, licentiet de dicto casali Stilli suprascriptos caloyaros et 

ipsum consignet suprascriptis XII presbyteris, qui obediunt Romane ecclesie, per eos cum usufructibus et 

redditibus suis tenendum et possidendum, quousque perseveraverint in obedientia Romane ecclesie predicte. 

Fedalto, Documenti Veneziani, no. 651, 255-256. 
571 Jonathan Harris, The End of Byzantium (New Haven: Yale University Press, 2010). 
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denounced by the protopsaltes Peter Gavalla - a fellow coreligionist one could say -, who 

went to Venice afterwards and even collected a reward.572  

The transitional region witnessed the increased role of local leaders of the Greek-

Slavonic rite clergy who were acting as intermediaries between their communities and the 

Latin secular and ecclesiastical authorities. Where bishops were unavailable, protopapades or 

archdeacons took over the leadership of the clergy. The existing evidence suggests that their 

activity in relation to the Latin rite authorities was characterized by flexibility. In my opinion, 

they were holding a quasi-episcopal status and were responsible for ordinations as well. It is 

difficult to ascertain how much of the episcopal status they usurped and whether they were